

PRASIDEDA

PREZIDENTU KONFERENCIJA

APOLO NELAIMĖS TYRIMO KOMISIJA RADO DAUG TRŪKUMŲ IR APSILEIDIMO

WASHINGTONAS. — Aštuonių asmenų komisija, kuri aiškino Apolo erdvėlaivio nelaimę, kurioje sausio 27 dieną suėdė trys astronautai: aviacijos pulkininkas Virgil Grissom, aviacijos pulkininkas Edward White ir laivyno komandieris Roger Chaffee, baigė savo apklausinėjimus ir paskelbė 3,000 puslapių raportą. Jame sakoma, kad tikroji gaisro erdvėlaivyje priežastis niekada tikrai nebus atspėta, tačiau yra galimybė, kad gaisrą sukėlė sužalota elektros viela.

Komisijos raportas gan griežtai kritikuoja visą eilę trūkumų erdvėlaivio struktūroje, jo pagaminime ir įrengimų kokybėje. Prie tų trūkumų pridėjus apsilėidimą ir neatsargumą raketų iššovimo bazėje, susidaro labai rizikinga padėtis, kuri, jei nebus pakeista ir pagerinta, gali ir ateityje grėsti kelionėms į erdves, sako pranešimas.

Komisijai baigus techninius tyrimus, Atstovų Rūmų pako-mitėtis vakar pradėjo savo aiškinimus ir apklausinėjimus. Pakomitečio pirmininkas, Texas atstovas Olin Teague pareiškė, kad jis yra nusivylęs ir nustebintas, kad tiek daug visos programos trūkumų pasiūlyta komisijos tyrimuose.

Komisiją sudarė įvairiausių rekomendacijų sąrašą. Jame yra ir patarimas įvesti erdvėlaiviuose greito išbėgimo angas, kuriomis galėtų pasinaudoti astronautai, jei kas netikėtai įvyktų jų erdvėlaiviuose, kol dar jie nepakilo į erdvę.

Šešios gaisro priežastys

Komisija nustatė, kad gaisras prasidėjo po kairiąją erdvėlaivio sėdynę, kuri nelaimės metu buvo užimta pulkininko Grissomo. Komisijos nuomone, elektros kibirkštis, dėl blogos izoliacijos sovė iš vienos į greta esančią kitą metalo paviršių. Kibirkštis uždegė deguonį. Vietos izoliacija buvo tefloninė (kaip dabar plintančių keptuvių paviršius), ta izoliacija lengvai nusitrina ar lengvai gali būti sužalota.

Komisija savo darbą dirbo slapta. Ji apklausinėjo 1,500 įvairių technikų, inžinierių, chemikų ir kitų specialistų. Buvo sudaryta 21 specialistų komisija, kuri tyrė įvairius erdvėlaivio struktūros ir įrengimų aspektus.

Komisija nelaimės priežastis suveda į šešis punktus: erdvėlaivio kabina buvo uždaryta, pripildyta gryno deguonies, kabinoje buvo įvairių, lengvai degančių medžiagų, elektros energijos vienos labai lengvai pažeidžiamos, nestipriai ir šaldymo įrengimų vamzdžiai, kuriais tekėjo lengvai užsidegantis skystis, nepakankamos priemonės pilotams gelbėti ar suteikti jiems medicinos pagelba.

Nebandyti pakeitimai

Komisija toliau aiškina, kad apsilėidimo ir pavojaus nepaisymo būta ir technikų grupėje, kuri ruošėsi raketą iššauti. Dieną prieš nelaimę buvo įvesta į visą procedūrą 56 didesnių pakeitimų, niekada anksčiau grupės nebandytų. Galimas daiktas, sako komisija, kad tie pakeitimai ne visiems buvo pakankamai žinomi.

Prie iššovimo vietos nebuvo ugniagesių ar gelbėjimo komandų. Kapsulės viduje nebuvo ugnies gesinimo įrengimų. Vamzdžiai, kuriais teka kapsulės šaldymo skystis buvo netinkamai

IŠ VISO PASAULIO

NASHVILLE. — Negrų universiteto studentai Tennessee jau kelios dienos kelia riaušes. Jos prasidėjo, kada savininko paprašyta policija išmetė vieną negrą iš negrų tavernos. Iki šiol policija suėmė 50 asmenų, 20 buvo sužeistų, keli jų persauti. Policijos suimtųjų tarpe yra keli „juodosios jėgos“ organizacijos veikėjai. Tai organizacijai Amerikoje vadovauja Stokely Carmichael.

NEW YORKAS. — Šiandien New Yorko negrų rajonas — Harlem renka atstovą į kongreso Atstovų Rūmus. Manoma, kad vėl bus išrinktas Adam Clayton Powell.

WASHINGTONAS. — Darbo sekretorius Wirtz, bandydamas išvengti visos Amerikos sunkvežimių transporto sustabdomo, buvo susitkęs su tūmsterių unijos vadais. Didelė dalis tos unijos narių-vairuotojų streikuoja.

NEW YORKAS. — New Yorko senatorius Jacob Javits pasmerkė negrų veikėjas Kingo kalba, kurioje jis sumaišo negrų teisių kovą su opozicija Vietnamo karui. Senatorius pareiškė, kad toks sumaišymas dviejų skirtingų dalykų gali pakenkti negrams ir jų kovai dėl teisių.

SAIGONAS. — Pietų Vietname kariuomenės vadovybei patekto vienas komunistų dokumentas, kuris rodo, kad komunistų vadai siekia karą Vietname greit laimėti, nes vėliau, po 1970 metų jie nebeturi vilties laimėti. Jų pasekėjų kantrybė esanti ribota.

WASHINGTONAS. — Žymus respublikonų partijos politikas, senatorius Thruston Morton, ragina visus senatorius paskelbti savo pajamas ir išlaidas, kad žmonės vėl atgautų pasitikėjimą politikų nepaperkamumu.

VADUZA. — Lichtenšteino vyriausybė nutarė smarkiai, net 30%, padidinti savo kareivių skaičių. Iki šiol valstybė turėjo 21 kareivį, ateityje turės 28 kareivius ir du vilkinius šunis.

WINECONNE, Wis. — Winecone miestelio gyventojai, kurių yra 1,273, reikalauja, kad valstijos gubernatorius pakeistų oficialius Wisconsin kelių žemėlapius. Žemėlapyje nepažymėtas senas Winecone miestas.

sulydinti. Tas skystis, išbėgęs iš vamzdžių ant elektros laidų irgi galėjęs sukelti gaisrą.

Aštuonių asmenų komisijoje dalyvavo ir vienas astronautas — aviacijos pulkininkas Frank Borman. Manoma, kad komisijos atradimai privers NASA agentūra padaryti daug pakeitimų dabartiniuose erdvėlaivių projektuose. Tas gali dar ilgiau nuvilkindi visą kelionės į mėnulį programą.



Clevelande, O., Hough distrikte, kuriame buvo sukeltas gaisras, policininkai pavyko sučiupti vagilį, nešančį iš krautuvis vogtų prekių maišą ir butelį.

SIRIJOS - IZRAELIO SUSIKIRTIMAS VĖL PARODĖ ARABŲ NEVIENINGUMĄ

JERUZALE. — Izraelio-Sirijos pasienyje įvykęs penktadienį mūšis buvo gan nuostolingas abiem pusėm. Sirija prisipažino, kad keturi jos lėktuvai buvo sunaikinti ir žuvo penki asmenys. Mūšis prasidėjo, kai Izraelio pusėje žemę arė traktorius privažiavo demilitarizuotą zoną ir pradėjo ten arbi. Sirija apšaudė traktorių. Tuoj atvyko du šarvuoti traktoriai ir pradėjo šaudyti į Sirijos pusę. Sirija iš artilerijos apšaudė penkis Izraelio vienkiemius. Tada atsikrdo Izraelio lėktuvai nutildyti Sirijos pozicijų.

Bagdado radijas sako, kad Sirijos kariuomenė sustabdžiusi Izraelio agresiją, numušusi penkis Izraelio lėktuvus ir užmušusi 70 izraelitų.

Jei tikėti abiejų pranešimams, kovoje nukrito 11 lėktuvų. Sirija vartoja sovietų lėktuvus, o Izraelis — prancūzų.

Sirija atšaukė skundą

Šis paskutinis žydų ir arabų ir arabų susikirtimas vėl parodė Izraelio organizacijos ir kariuonės jėgų pranašumą prieš arabus. Tuoj po susikirtimo Sirija kreipėsi į Jungtines Tautas, apskųsdama Izraelį nauja agresija. Tačiau, kai pasibaigė mūšis, Sirijos vyriausybė atšaukė savo skundą kariuomenės štabo spaudžiama. Jungtinės Tautos pradėjus aiškinimą, galėjo paaiškėti ir tas faktas, kad Sirija nenumušė nė vieno Izraelio lėktuvo, o Izraelio „Miražai“ numušė šešis Sirijos Migus pačios naujausios Mig-21 laidos.

Izraelio premjeras Eshkol pareiškė, kad Sirija blogai apskaičiavo Izraelio kantrybės ribas. Sirijai neapsimoka versti Izraelį gintis, kalbėjo premjeras. Paskutinis Izraelio-Sirijos susikirtimas vėl atnaujino ginčus tarp arabų valstybių. Egipto spauda kaltina Jordaną, kad tas nesikišo į kovą, nors Izraelio lėktuvai, besivydami Sirijos Migus, buvo perskridę Jordano sieną. Jordanas atskė, kad jo radaras patvirtinęs, kad Izraelio lėktuvai netrukdomi perskrido Egipto lėktuvų bazę El Arish. Egiptas į tai nereagavo, kaip jis nereagavo ir į ankstyvesnius Izraelio agresijos veiksmus, aiškino Jordano radijas.

MASKVA. — Sovietų Sąjungoje gimimų skaičius smarkiai krito. Aiškinama, kad karas pakenkė ir šiuo metu yra mažiau vaikų gimdyti tinkamo amžiaus moterų. Tarp 1960 ir 1965 metų gimimų skaičius sumažėjo 20%.

Prisiminė Varšuvos geto sunaikinimą

NEW YORKAS. — Kelios žydų organizacijos New Yorke pamėgė 24-tą sukaktį nuo Varšuvos žydų geto sukilimo ir sunaikinimo. Minėjime įvyko ir nemalonių susikirtimų, net susistumdymų tarp komunistuojančių žydų ir organizacijos, kuri siekia daugiau laisvių Sovietų Sąjungoje gyvenantiems žydams.

Minėjime dalyvavo apie 2,000 žydų. Jame buvo jaučiama didelė komunistų įtaka. Kalbėjo dabartinės Lenkijos konsulas Stanislas Kopa ir vienas negrų veikėjas, palyginęs Varšuvos žydų sunaikinimą į „Vietnamo žmonių žudymą“.

Švedija pralenkė kitus kraštus

STOCKHOLMAS. — Tarptautinė statistikos organizacija skelbia, kad Švedija yra pralenkusi daugelį Europos kraštų savo gyventojų uždarbiais, pastatomais naujais namais ir savo telefonų skaičiumi, palyginus su žmonių skaičiumi.

Statistika remiama 1965 metų skaičiais. Jie rodo, kad Švedijoje vienas žmogus pagamino už 2,500 dolerių per metus. Po jos eina Islandija, Šveicarija, Danija, Prancūzija, Vakarų Vokietija. Amerikoje tas skaičius 1965 metais buvo vienas žmogui 3,500 dolerių.

Automobilių Švedija turi 231 — tūkstančių gyventojų. Prancūzija turi 197, Britanija — 167, Vak. Vokietija — 164. Amerika turi 382.

Telefonų tūkstančių gyventojų Amerika turi 478, o Švedija, toli pralenkdama kitus Europos kraštus, turi 450.

Naujų namų statyboje Švedija pralenkė kitus kraštus. Po jos eina Šveicarija, Vakarų Vokietija ir Britanija.

veik pusanatro tūkstančio koncertų, daugiausia Vilniaus parkuose bei soduose, įmonėse, o taip pat ir kituose Lietuvos miestuose bei miesteliuose ir net Latvijoje ir Gudijoje. Dabar orkestrui vadovauja dirigentas Romas Balčiūnas. (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Prezidentas Johnsonas ir visa vyriausybė iškilmingai sutiko iš Europos sugrįžusį viceprezidentą H. Humphrey. Prezidentas savo kalboje pareiškė, kad Humphrey buvo tikras Amerikos balsas, pareiškė Europai, kad Amerika laiko save Europos dukterimi. Jis pridėjo, kad Azijos žmonės irgi turi tapti žmonių pažangos dalimi.

Pietų Korėjos kariuomenės patrulis vėl susišaudė su šiaurės Korėjos daliniu. Keturi šiaurės Korėjos kareiviai buvo užmušti. Šiais metais įvairiuose pasienio susišaudymuose jau žuvo 12 komunistų kareivių.

Tymsterių unijos atstovai Washingtone tarėsi su federalinės valdžios pareigūnais. Manoma, kad vyriausybė gali pareikalauti, kad tymsteriai 80 dienų apsigalvotų prieš skelbdami streiką.

Didieji Amerikos B-52 lėktuvai daugė komunistų pozicijas 31 mylios nuo Saigono. Po bombardavimo lėktuvų dalis nuskrido į savo naują bazę Tailandijoje.

Vilniaus orkestras

Jau dešimt metų, kaip Vilniaus miestas išlaiko pučiamųjų instrumentų orkestrą vardu Trimitas. Orkestro sumanytojas ir organizatorius V. Žilius, neilgai krito. Aiškinama, kad karas pakenkė ir šiuo metu yra mažiau vaikų gimdyti tinkamo amžiaus moterų. Tarp 1960 ir 1965 metų gimimų skaičius sumažėjo 20%.

RYT PRASIDEDA PIETŲ AMERIKOS VALSTYBIŲ GALVŲ KONFERENCIJA

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas išvyko į Urugvajų, Punta del Este konferenciją, kurioje be jo dalyvaus 18 Pietų Amerikos valstybių prezidentai. Šiai konferencijai buvo ruošiamasi jau seniai. Valstybės departamentas pareiškė, kad JAV konferencijoje bus daugiau klausytojas ir patarėjas, o ne aktyvus dalyvis. Visiems tačiau aišku, kad be Amerikos pagelbos visi planuojamieji konferencijos darbai negalės būti įgyvendinti. Konferencijoje bus aptariami platūs Pietų Amerikos ateities klausimai.

Dideli skirtumai

Pietų Amerikos valstybės turi daug skirtumų. Nors, išskyrus Braziliją, visas jas jungia bendra kalba ir bendra religija, tačiau nacionalizmas atskiruose kraštuose yra labai didelis ir neleidžia vienai valstybei suartėti su kita. Prideda ir geografinės sąlygos. Andų kalnynas skiria rytus nuo vakarų. Yra sakoma, kad mažiau kainuoja atvežti sunkias mašinas iš Olandijos uostų į Buenos Aires, negu jas atgabenti iš Čilės į Buenos Aires. Telefonu iš Buenos Aires skambinant į Venecuelos sostinę Karakas, reikia skambinti per New Yorką. Kultūriniai Argentininos sostinė yra artimesnė Europos miestams, negu Meksikai ar Venecuėlai. Tarp atskirų valstybių traukiniai dažnai negali tiesiog eiti, nes geležinkeliai turi nevienodus bėgius.

Stebėtajai galvoja, kad trečiądienį prasidedanti konferencija turi didelių sunkumų. Jų visų nugalėti iš Čilės nepavyks, tačiau bus pabandyta padaryti pradžią. Tinkamai tvarkoma ir išnaudojama, Pietų Amerika gali būti turtingiausia pasaulyje dalis. Čia yra dar nepajudintų žemės turtų. Didžiausi plotai derlingų žemių dar nėra matę arko. Bendrai veikdamos Pietų Amerikos valstybės gali pasiekti labai aukšto gyvenimo lygio, jei tik jų vadai turės pakankamai išminties užmiršti įvairius skirtumus ir nesutarimus.

Konferencijos sunkumai

Konferencija jau iš pradžių susitiko sunkumų. Bolivijos prezidentas grasina boikotuoti konferenciją, jei ji nesvarstys Bolivijos priėjimo prie jūros klausimo. Tam priešinasi Čilė. Nikaragvos prezidentas pareiškė, kad jis kaltins JAV, kuri savanaukiškai žiūri į Pietų Amerikos kraštus ir galvoja tik, kaip iš jų pasipelnyti.

Šiuo metu Pietų Amerikos valstybės viena nuo kitos stovi labai atokiai. Daug kaimynų turi įvairių teritorinių ginčų. Visos valstybės kartu paėmus išleidžia ginklams daugiau, negu Amerika joms duoda per Pažangos Santarvės programą. Prezidentas Johnsonas negavo senato pritarimo padidinti be jokių sąlygų Pietų Amerikai skiriamą paramą. Jis tačiau žada paskirti apie 300 milijonų dolerių naujų lėšų Bendros Rinkos reikalams.

Pažangos priešai

Čilės prezidentas Frei neseniai „Foreign Affairs“ žurnale rašė apie socialinių reformų sunkumus Pietų Amerikoje. Prieš jas kovoja ne tik komunistų partijos, nenorėdamos prarasti savo kovos lauko-prispaustųjų, išnaudojamųjų žemutinių klasių, bet kovoja ir patys dešiniuosieji politiniai sambūriai-žemevaldžiai, fabriku savininkai, karinės valdžios. Prieš socialines reformas tos dvi kraštutinės grupės sujungė savo jėgas. Jų tikslas yra siekti, kad Santarvė Progressui neneštų vaisių, nepasisektų.

Kuba, kurioje yra komunistų sąmokslu Pietų Amerikoje centras, irgi priešinasi visokioms reformoms. Havanos radijas ir šios konferencijos proga skaukia visų universitetų studentus streikuoti ir demonstruoti. Kubos uždavinys yra sukelti visuose kraštuose komunistų revoliuciją. Jos nepavyks, jei bus įvestos socialinės reformos, jei pranyks gyventojų nepasitenkinimas esamomis valdžiomis.

Širdies operacija

Kauno klinikinėje ligoninėje, prof. dr. Jurgio Brėdikio vadovaujamoje širdies chirurgijos klinikoje kovo mėnesio vidury buvo padarytos dvi širdies vožtuvų pakeitimo operacijos. Dviems ligoniams (vienas iš šiaulių, kitas iš Kėdainių) buvo išimti reumatu iškreipti vožtuvai ir jų vieton įsiūti kiti, dirbtiniai. Abu ligonys gerai jaučiasi.

Operacijų stebėti buvo atvykęs iš Maskvos prof. G. Solovjovas, kuris pareiškė (Tiesa, kovo 21), kad tokios operacijos neseniai pradėtos daryti Maskvoj, Leningrade ir Kijeve, ir jų atlikta jau apie 300, bet J. Brėdikio vadovaujamoje klinikoje esąs geriausiai pasirėngęs kolektyvas ir čia tokios operacijos galinčios būti atliktos „kuo sėkmingiausiai“.

Prieš keletą metų dr. J. Brėdikis lankėsi Vakarų Europoje tada dar tik rengėsi daktaro laipsniui), siekdamas susipažinti su širdies ir kraujagyslių operacijoms vartojamomis medžiagomis. Vėliau suorganizavo tokių medžiagų gamyklą Kaune. Dabar J. Brėdikis yra minėtos klinikos vadovas ir profesorius Kauno Medicinos Institute. (E)

OSLO. — Norvegijoje buvo suimti du vyrai, kaltinami žnipinėjimu. Vyriausybė neskelbia, kuriai valstybei jie žnipinėjė.

# TVIRTA SVEIKATA — PASTOVĖ LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai  
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVICIUS, M. D.

## PODAGRA PRIGIMTA IR ĮGYTA

Vien prigimto palinkimo podagra susirgti negana — reikia dar persivalgymo, kad juntamai podagra susirgtum.

### Mediciniška tiesa

Jau senų senovėje žinota, kad podagra suserga ištisia šeima. Graikas gydytojas Galenas (pirmas 130 A. D.), aprašydamas podagrą, mini, kad ją gauna girtaujančiai, nesuvaldantieji valgyje ir paveldėjimu apsun- kinčiai. Anglų tos ligos stebėtojai praneša, kad ji ištisoms šeimoms pasitaiko nuo 28 iki 81%. Šio krašto podagros tyrinėtojai randa šeimose tą ligą nuo 6 iki 22%; po nuodugnesnių tyrimų buvo rasta net iki 75%.

Jei podagra sergančiojo tarpe yra giminių, kurie turi pakeltą kraujuje šlapumo rūgšties (uric acid) kiekį, tai susirgimų podagra pasitaiko iki 20%. Miesto ir kaimo gyventojai Anglijoje maždaug vienodai stipriai podagra negaluoja. Atlikti tyrimai nurodo, kad šeimos rastas visiems padidintas šlapumo rūgšties kiekis nebūtinai nurodo į tos ligos paveldimumą. Čia turi reikšmės šeimos esą valgymo įpročiai — dieta.

### Šlapumo rūgšties kraujuje koncentracija

Buvo ištirtos izoliuotai gyvenančios žmonių grupės. Tokių šeimoms narių buvo ištirtas jų kraujuje esąs šlapumo rūgšties (uric acid) kiekis. Pirmą kartą buvo aprašytas vyras 1913 m. (gyd. Folin ir Lyman). — jis turėjo pakeltą minėtos rūgšties kiekį, bet nesirgo podagra (asymptomatic hyperuricemia). Tik jo šeimoje buvo podagra sergančiųjų narių. 1937 metais gyd. Jacobson aprašė du vyrus sergančius podagra — juvėjų vaikų turėjo kraujuje pakeltą šlapumo rūgšties kiekį, bet podagra nesirgo. 1940 m. labai nuodugniai podagrikus ištyrė gyd. Talbott. Jis surado, kad 27 podagra sergančiųjų žmonių 136 gimines ištyrus net ketvirtadalis jų turėjo pakeltą uric acid kraujuje. Kitų kraštų tyrinėtojai surasdavo podagrikų gimines turint padidintą šlapumo rūgšties kiekį nuo 11 iki 72%.

### Koks uric acid kiekis yra normalus

Žinome jau, kad polinkis podagra susirgti esti paveldėjamas

— genais persiduoda iš žmogaus žmogui. Iki šiol minėjome tik apie padidintą kraujuje šlapumo rūgšties kiekį, bet neminėjom, koks tos rūgšties kiekis kraujuje yra normalus. Sveikiems žmonėms tiriant tos rūgšties kiekį kraujuje kolorimetriniu būdu rasta, kad vyrams jis yra nuo 6.3 iki 6.4 mg.%. Moterims: 5.8 mg.% (šimte kubinių cm. kraujo tiek esama miligramų uric acid). Tirta po lytinio subrendimo amsenys.

Moterims sulaukus gyvenimo permainos (climax) jų kraujuje minėtos rūgšties kiekis pakyla ir jis susilygina su vyrų turimu tos rūgšties kiekiu.

Gerensnis šlapumo rūgšties kiekio nustatymas yra ne visai kraujuje, bet jo serume (tai kraujas be kraujo kūnelių). Serumas prisotina šlapumo rūgštimi apie 6.4 mg.% koncentracijoje. Virš minėtos koncentracijos tarpe celių esąs (extracellular) skystis esti jau persotintas uric acid — atsiranda galimybė tos rūgšties druskos (sodium urate) iškristalizuoti — taip atsiranda uratų kristalai sąnariuose.

Dabar žinokim, kad praktiškai reikalui didžiausias normalus kiekis uric acid kraujuje yra iki 4 mg.%, o kraujo serume iki 5 mg.%. Nepamirškim, kad podagra gali sirgti žmogus turėdamas normalų šlapumo rūgšties kiekį kraujuje.

### Aštuni žinotini dalykai podagros reikalu

Prisiminkime sekancius aštuonis žinotinus dalykus podagros reikalu: 1. Neatpažinta — ne diagnozuota podagra yra dažnas reiškinys mūsų tarpe. 2. Šiam krašte podagrikų yra virš vieno milijono, kitaip sakant, šeši ligoniniai iš tūkstančio gyventojų. 3. Kai vienas šeimoje suserga podagra (gout), įtark tą ligą turint kitus šeimos narius. 4. Podagra yra paveldima liga, tai purinų medžiagos apykaitos netvarka. Ji persiduoda vaikams per motiną. 5. Podagra sergantysis dvejojai negaluoja; tai jis gamina kūne per daug uric acid,



Alvudo Vaikų Teatro direktorius ir režisierius akt. Alfons Brinka. Talentiną aktorius pasitė bria veikalas: Mikų Piikų Tinginį, Aliutės Sėpną ir Karalaite Teisubę. Dirba su šaulių Mėgėjų Teatru. Režisuoja Alvudo Vaikų Teatro radio valandėles — viso jau 54. Praveda vaikų programas Alvudo surengtose vaikų šventėse. Kūčiose esti Svečių iš Lietuvos, atlieka programą didžioje lietuvių išvykose, rašo prasmingus - patrijotinius vaidelius vaidinimams, gabiai prausia vaikus kūrybiškam užsiėmimui. Nuotrauka Lietuvių Foto Archyvo (A. Kezys, S. J.)

tai permažai jos išskiria su šlapimu lauk. 6. Podagra suserga 19 vyrų viena moteris (vyrų 95%, moterų — 5%). 7. Moteriskėm podagra pasireiškia tada, kai joms sustoja mėnesinės. 8. Podagra yra vyresnio amžiaus žmonių liga (pusamžio ir senesnio amžiaus sulaukusiujų). Jau niems rečiau ši liga pasitaiko, bet už tai jiems ji yra labai destruktivi — kartais net mirtį nešanti.

I s v a d a: Sąnariams negaluo- dami ir širdies negalėmis skus- damiesi, išsiterkime uric acid kiekį kraujuje. Jau dabar atsakykite tu nuolatinių lietuviškų baliavonių — su persivalgymu ir persigerimu svaigalais. Pradėkime kultūringą lietuvišką gyvenimą, kuriame bus val- goma tik tam, kad gyventum. Podagra yra turčių — baliav- ninukų — persivalgėlių liga. Tai visi tvarkykimės!

Pasiskaityti: Talbott, J. H.: J. Clin. Invest., 19, 645, 1940.

### STENKIMĖS TEISINGU ATSAKYMU PASINAUDOTI

Jei dažnai — dažyk, tik savęs ir kitų nesirgdink!

Dažnu ir perdažu savus kambarius pats. Priseina vartoti "paint thinner", tenka duris ir langų rėmus nuvalyti nuo airi- šių apkrautų dažų net tuzinais sluoksnių. Nors mano namas ne naujas, bet minėtai nuvalius gražiai atrodo medis. Visa bė- da, kad priseina aštrių kvapų prisikvepuoti. Ar gali tokie da- lykai žmogų nepataisomai su- sirgdinti?

Atsakymas: Tuose "paint thinners" veikliosios medžiagos yra toluene ir xylene. Jau nu- statyta, kad tos medžiagos il- gam pakenkia nervams: centri- nių nervų sistemai. Gaunasi greitais nuvargstamumas. Žmo- gus ima jaustis tarsi būtų gero- kai įkausęs. Rankos ir kojos ga- li aptirpti. Atsiranda ir bendro pobūdžio reiškiniai: nyksta ape- titas, ima pykinti žirdį, nusto- jama lygsvaros ir imama prakaituoti.

Xylene yra kūną erzinti me- džiaga. Už tai žmogus negali pa- kęsti tokio oro, kuriame xylene atsiranda daugiau negu 100-200 dalių ant milijono. Yra prane- simų, kad xylene iššaukia da- žytojams traukulius, panašius nuomario ligos traukuliams. Ti- kra dar nežinoma, ar minimi- čia darbininkai jau anksčiau sir- go paslėpta nuomario liga (epi- lepsia) — ji tik pasireiškė jiems nuodugnių dažuose esamų medži- gų garų prisikvėpavus.

Kita tame "paint thinner" be- sirandanti medžiaga yra minė- tas toluene. Ši medžiaga suke- lia kaulų smegenų veiklos prislo- pimą. Kaulų smegenys gamina raudonuosius kraujo kūnelius (eritrocitus). Paskutiniu laiku nustatyta, kad minėta kaulų smegenų sužalojimą sukelia kita

medžiaga: benzene. Ji kaip prie- maiša buvo vartojama dažuose.

Yra pranešimų, kad nuo to "paint thinner" padidėja kepe- nys, pačios nepagesdamos. Da- kar tirama, ar neatsiranda kepe- nų enzymų pakitimų — tokie pakitimai senais tyrimo būdais negalima susekti. Nuo to "paint thinner" vienas darbininkas ga- vo tikrą kepenų virusą (liver cir- rhosis) — toks atsitikimas yra mediciniškoje literatūroje apra- šytas.

Yra daviųjų, kad dažytojas ga- vo plaučių išsiplėtimą (emphy- sema) dėl įkvėpavimo per ilgę- sį laiką to "paint thinner". Nu- dugnių tyrimų dar kol kas trūk- sta, ar toluene ir xylene tikrai sukelia plaučių išsiplėtimą. Ži- noma, kad abi tos medžiagos ga- li sukelti akių ragenos uždegimą (polishers keratitis). Paliovus su tomis medžiagomis susidurti, akys susitvarko pilnai — jokių blogų pasekų nepalieka.

Ištyrus orą kiek jame yra mi- nėtų nuodingų medžiagų, gali- ma būtų pasakyti, ar kvėpuoja- masis oras kambariye, su tais dažais dirbant, yra rizikingas sveikatai.

Saugokime sveikatą, kol dar sveiki esame. Vėdinink kam- barį dažydami. Fenus leiskim ir atvirus langus laikykim da- žydami. Jei negali kambario vė- dinti be dažydamos, geriau pasi- tenkink Tamsta su airių nuda- žymu. Visais būdais saugokimės apturėti nepataisomą smegenų bei kepenų negerovę, vartodami tuos "paint thinners".

### Perkelti smegenys gyvavo tris dienas

Klausimas: Dabar medicina jau gali perkelti inkstus iš vie- no žmogaus kitam. O kaip yra su smegenų perkėlimu? Dauge- liui toks gydymas jau dabar yra reikalingas.

Atsakymas: Negadinkim įvai- riais nuodais savų smegenų — jų ilgam užteks. Smegenų per- kėlimas į svetimą kūną yra at- liktas su šunimis. Vieno šuns smegenys buvo perkelti į kito šuns kaklą, kraujo indus prisiu- vus. Jie dirbo "beveik norma- liai" per tris dienas. Tai atliko neurochirurgas gyd. Robert J. White, profesorius neurochirur- giniam skyriuje, Western Re- serve universitete. Šis Cleve- lando neurochirurgas tvirtina, kad šis bandymas padės geriau studijuoti smegenų ligas — pvz., tokią multiple sclerosis. Taip pat galima bus stropiau tirti vaisty- veikimą smegenims ir smegenų kraujotaką. Dėl žmogaus sme- genų dalies perkėlimo kitam žmogui, gyd. White pareiškė, yra dvi sunkenybės: kraujo indų prisiuvimas ir smegenų in- dų sujungimas.

Užtai nelaukime kitų smege- nų savon galvon — užlaikykime savuosius gerai ir juos lavinki- me, kad mūsų smegenų neišplau- tų visokie pasaulio perėjūnai.

### Kada vaikų dantis pradėt tvarkyt

Klausimas: Amerikiečių dau- guma yra bedantiai. Kodėl taip yra. Kaip geriau savų vaikų dantis apsaugoti nuo gedimo.

Atsakymas: Amerikiečiai yra taip išlepe, kad jie nepakeičia skausmo. Suskaudus dantį jie ra o jį ištraukti — nenori, kad vėl kada nors jį skaudėtų. Taip- tiems pataikaudami dantų gy- dytojai išrauna visus dantis. "Arklio" dantys žmogaus bur- vėje neskaudmingi. O kad kitos bėdos dėl dirbtinų dantų atsi- randa — kito pasirinkimo išlepu- siam amerikiečiui nelieka.

Bostono vaikų ligoninės atlikti tyrimai nurodo, kad vaikų at- vedus pas dantų gydytoją jam esant keturių metų, sutapoma jį dantų gydymui \$17 dolerių su- per sekancius dvejus metus, pa- lyginus su to vaiko išlaidom, kuris atvedamas pas dantų gy- dytoją sulaukęs aštuonių metų.

### Saugiausia piliulė

Klausimas: Kokia nuo pasto- jimo piliulė būtų geriausia var- toti. Jų yra daugybė — kiekvie- nas gydytojas pritašo vis kito- kias.

Atsakymas: Vartotina ma- žiausia chormonų turinti, bet dar veikli piliulė. Dabar naujai perdirtas senas vaistas norinyl, pavadintas norinyl-1 (syntex). Šioje tableteje yra perpus ma- žiau chormonų, nors yra tas pats estrogeno-progestogeno santykis. Joje yra vienas miligramas nore- thindrone ir 0.05 mg. mestranol. Dozavimas: kasdien viena table- tė pradant penktą dieną mė- nesinių ciklo ir imant 24 dienas.



### "Burn, baby, burn!" tik ne Chicagoj!

Šiomis dienomis plačiai spau- doje nuaidėjo trys charakte- ringi atsakingų vyrų pareiški- mai.

Kun. Martin Luther King pasakė, kad ateinanti vasara Chicagoj bus "dar ilgesnė ir karštesnė" negu buvo praė- jusioji, kad bus daug didesnis demonstracijos su nenumaty- tomis pasekmėmis.

Kokios tos nenumatytos pa- sekms būtų, aiškiai pasakė negru studentų "nesmurlingos koordinacijos komiteto" vadei- va Karnaikelis, aiškindamas Alabamos negrų kolegijos stu- dentams, kad jei "ballasis lips tau per viršų" — užnuok- ji, kad "getų" gyventojai su- kiš su degtukais rankose ir savo "prakalba" baigė sūkiu "burn, baby, burn!" (degink, vaikel, degink!).

Trečias balsas buvo mūzi- niška balsų dauguma perrink- to Chicago's mero Daley, kurs sekancią po rinkimų dieną

perspėjo, kad jokia "karšta vasara" nebebus pakenciamą, kad piliečių judėjimas gatvėsė negalės būti trukdomas ir gra- sinamas ir kad panašūs smur- to ir anarchijos veiksmai gat- vėse nebus pakenciami.

Daley priminė Apygardos (Circuit) teismo praėitų vasarų nutarimą, kuriuo "maršavi- mai" dienos metu (rush hours) ir vakare saulei nusileidus ne- bebūs leidžiami, kad apie bet kokią eisną policijai turi būti pranešta per 24 valandas iš anksto ir kad eisenose negalės dalyvauti daugiau kaip 500 žygiū. Sau įprastu ramiu to- nu Daley perspėjo, kad "visi piliečiai, be išimties, privalės įstotymų ir tvarką labiau pa- gerbt".

NAUJIENAS SKAITYK VISŲ RŪMŲ ŽMONES: DARBININKAI, BIZNININKAI, PROFESIO- VALAI, PVAŠININKAI, VALS- TYNINKAI, MOKSLININKAI, ŪJE ŽING, KAD "NAUJIENOS" PADDUOLA TEISINGIAUSIAS ŽEMIAS IR GERIAUSIAS PASTIS

**Taupykite**

MES MOKAME **5 1/4%** VIENU METU CERTIFIKATAMS

MIDLAND SAVINGS

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Kiekviena sąskaita ligi \$15,000 apdrausta Federalės valdžios agenturoje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave., Chicago, ILL. 60632  
Telef. CL 4-4470

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

"The Savings Bonds program is both prudent and patriotic. It is patriotic because it strengthens the economy of our country; it supports our fighting men in Vietnam, and the cause of freedom everywhere; it helps to preserve the buying power of our dollars."



"For all of these reasons, I believe U.S. Savings Bonds are the most important investment any American can make."

NAUJIENOS  
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

9 out of 10 farmers never think of joining The Peace Corps.



Hey, number 10:

The Peace Corps  
Washington, D. C. 20525

Please send me information.  
 Please send me an application.

Name \_\_\_\_\_  
Address \_\_\_\_\_  
City \_\_\_\_\_  
State \_\_\_\_\_ Zip Code \_\_\_\_\_

Published as a public service in cooperation with The Advertising Council and the International Newspaper Advertising Executives.

# DR. JONAS BASANAVICIUS

Rašo POVILAS DARGIS



rašytos knygos turėjo tą patį tikslą: prikelti tautą ir privesti ją prie laisvės, atkuriant savo valstybę.

Mūsų tauta dr. J. Basanavičių greitai pripažino savo autoritetu, tautos viršūne. Jo įtaka buvo didelė ir visur jaučiama. 1905 m. įvykusiame Vilniuje lietuvių seime, dr. J. Basanavičius sugebėjo sujungti į bendrą darbą įvairių partijų bei kryptų žmones, kas iškėlė to seimo reikšmę: jis buvo pavadintas didžiuoju seimu ir visų buvo pripažinta, kad Didysis Vilniaus Seimas kalba visos tautos vardu.

Jis pirmininkavo ir Vilniaus konferencijai, įvykusiai 1917 m. rugsėjo 18-22 dienomis. Tada konferencija dar ryškiau pareiškė pasiryžimą atkurti nepriklausomą Lietuvos valstybę demokratiškais pagrindais. Dr. J. Basanavičius konferencijos buvo išrinktas į Lietuvos Tarybą ir pirmas pasirašė 1918 m. vasario 16 d. Nepriklausomybės paskelbimo deklaraciją.

Amerikos lietuviams dr. J. Basanavičius yra gerai pažįstamas ne tik iš raštų, bet daugeliui senesnės kartos žmonių teko su juo asmeniškai susitikti. 1913 m. jis kartu su Martynu Yču buvo atvykęs į Ameriką ir rinko aukas Lietuvos mokslo ir dailės draugijos namams statyti. Amerikos lietuviai gausiai aukojo ir rinktam reikalui sudėjo 23,709.30 dolerių. Tais laikais tai buvo stambi suma.

Mums, SLA nariams, Basanavičius yra labai artimas dar ir tuo, kad jo "Aušra" kėlė reikalą steigti didesnę organizaciją — Susivienijimą, kuris jungtų visų kryptų Amerikos lietuvius. Tai mintis, kaip žinome, buvo realizuota 1886 metais.

Basanavičius, lankydamasis Amerikoje, 1913 m. buvo atsilankęs ir SLA centre New Yorke. Taip pat jis bendradarbiavo Susivienijimo spaudoje. Mūsų organizacija, vertinama Basanavičiaus nuopelnus tautai, 28-me seime, kuris įvyko 1914 m. gegužės 25-30 dienomis, Waterbury, Conn., išrinko jį savo garbės nariu. Nutarimas skamba šiaip:

"Pagal Pild. Tarybos narių didžiumos (Mikolainio, Strimailio ir Skritulskio) prašymą, sei-

ALEKSANDRAS KUMSKIS DEKOJA UZ PARAMA



Giliai įvertinu ir nuosirdžiai dėkoju visiems Amerikos lietuviams, kurie balandžio 4 dienos aldermano rinkimais buvo susidomėję ir man padėjo. Visoms lietuvių organizacijoms, laikraščiams (NAUJIENOMS), radijo vaitams (Barcus, Margutis) ir biurnieriams dėkoju. Niekad neužmirsiu nekalnuojamos jų paramos, kurią jie man suteikė 13-tame varde aldermano rinkimų metu.

Nors aš rinkimų ir nelaimėjau, bet aš visiškai ir nenusimenu, nes atidavėm man 14,000 balsų skaitu dideliu komplimentu. Aš ketinu ir ateityje būti veikliu politiniame gyvenime, ir visą laiką būsiu naudingas lietuviams, nežiūrint kokiu reikalu jie besikreiptų į mane.

Priimkite nuosirdžiai mano padėką už jūsų pastangas, balsus ir finansinę paramą.

Al G. Kumskis (Pr.)

mas pripažino SLA Garbės Nariu D-rą Joną Basanavičių".

Visai mūsų organizacijai didelė garbės turėti tautos patriarcho savo rinktų vyrų tarpe. Šiandien tikrai galime džiaugtis to seimo padarytu nutarimu, nes jis mums aiškiai rodo, kokiomis patriotinėmis nuotaikomis tada gyveno Susivienijimas. Tokiais siekimais mes vadovaujamės ir šiais laikais.

Dr. J. Basanavičius buvo gi-

męs 1851 m. lapkričio 23 d. Ožkabalių kaime, Bartininkų val., Vilkaviškio apskr., ūkininkų šeimoje. Mirė 1927 m. vasario 16 d., Vilniuje, kur didesnę savo gyvenimo dalį gyveno ir dirbo tautai, kantriai pakeldamas visų okupantų persekiojimus.

Tautos vergijos metuose dr. J. Basanavičius yra mums šviešiu spinduliu ir šiandien vienu ryškiausių pavyzdžių kovoj už Lietuvos laisvę.

## Darbingas Lietuvių Šaulių Sąjungos Centro Valdybos posėdis

Š. m. bal. mėn. 3 d. Jaunimo Centro Namuose, Chicagoje, įvyko Šaulių Sąjungos Centro Valdybos posėdis, kuris praėjo ne tik darbingoje nuotaikoje, bet sutraukė rekordinį skaičių dalyvių.

LSS-gos pirmininkas š. Vladas Išganaitis, atidarydamas susirinkimą, su džiaugsmu pranešė apie dviejų naujų šaulių vienetų įsikūrimą Hamiltone ir Detroite o taip pat atgavimą sunykusios Vanagačio vardo šaulių kuopos Bostone. Buvo išreikšta vieša padėka Kanados SS CV-bos įgaliotiniui š. J. Preikšaičiui, Toronto Šaulių Kuopos Pirm-ai š. S. Jokubaičiui, o be to Kanados šauliams J. Zaviui ir V. Bačėnui, kurių pagalba Hamiltone įsteigtas šaulių vienetas. Prie įsteigimo daug prisidėjo ir žinomus lietuvių ir kanadiečių tarpe Hamiltono Aušros Vartų Parapijos klebonas kun. J. Tadarauškas ir Hamiltono šaulių kuopos pirmasis ir dabartinis V-bos pirm-kas š. P. Vizbaras. Jiems CV-ba išreikšė padėkas. Detroite š. Jonas Petrušionis daugiausiai pasidarbo įsteigiant naują jūrų šaulių vieneta, o Bostone š. Juozas Stašaitis išjudino amirusių šaulių kuopą, tai jiems irgi CV išreikšė viešas padėkas.

Kadangi šauliai Karyje turi savo šauliškių žinių ir veiklos aprašymų skyrių TREMITIES TRIMITAS, kurį redaguoja š. P. Petrušaitis iš Racine, šiame posėdyje CV-ba nutarė paremti KARI su \$150.- j metais.

Amerikos Liet. Bendruomenėi atsikreipus, buvo paskirta 20 knygų neseniai išleisto šaulių leidinio "Nepriklausomai Lietuvai" mūsų lituanistinėm mokyklom. Knygos bus įteiktos LBCV Pirm-ai J. Jasičiui, kuris savo nuožūra išdalins mūsų lituanistinėm mokyklom.

Pasidžiaugta šiame CV-bos posėdyje NAUJIENŲ Administracijos ir Redakcijos palankumu L. šaulių S-gos reikaluose ir NAUJIENŲ mašinų pagerinimui paskirta \$25.

Nutarata kreiptis į visus šaulių vienetus prašant pinigines paramos prisidedant atitinkamam paminklo statyme mirusiam šaulių S-gos Garbės Nariui inž. prof. J. Šimoliūnui. Prie gautų sumų iš šaulių vienetų CV pridės dar iš savęs ir ben-

drą SS-gos auką perduos šio paminklo statymo Komitetui.

Sorto skyriaus vedėjas, CV-bos narys Vyt. Reivytytis referavo apie reikalingumą suaktyvinti tarpe šaulių šaudymo pratybas ir kur galima reikėtų praversti sportinio šaudymo tarpkuopines varžybas, kreipiant dėmesį ypač į jaunimo pritraukimą. Tam tikslui š. V. Reivytytis apsiėmė iki š. m. balandžio mėn. 15 d. išdirbti ir CV-bos tvirtinimui pateikti šaudymo taisykles, kurios bus išsiuntintos ir privalomos visoms šaulių kuopoms.

Uniformų, ženklių ir vėliavų komisija pristatė išdirbtą ir jūrų šaulių kuopų atstovų priimtą bendrą jūrų šaulių vėliavos projektą, kuris šiame CV-bos posėdyje tapo priimtas.

Galia, kad šį tokį našų LSS CV-bos posėdį aptemdė vienas nevykęs nutarimas, kuris, laikantis objektyvumo, negali būti nutylėtas.

Kuomet CV-bos narys š. V. Reivytytis iškėlė posėdyje mintį, kad šauliams reiktų glaudžiau bendradarbiauti su Amerikos Veteranų Legionierių Postais, kviesiti juos į mūsų šventes, parengimus ir t. t., kas kai kurių kuopų jau praktikuojama ir kame jau pasiekta džiuginančių rezultatų, tik reikėtų dar CV-bos paraginimo ir morali-

## Bažnytinės žinios

KUNIGAI SUSKATO PAČIUOTIS

Nebeturi kantrybės palaukti vyskupų sinodo

Vėl du kunigai paprašė atpaaiduoti juos nuo celibato išpareigojimų, kad galėtų normaliai apsivesti.

Vienas jaunas Rymo katalikų kunigas, turtingo Čičagos priemiesčio bažnyčios kamendorius (klebono asistentas), kurs spaudos įprašė neskelbti jo pavardės, kreipėsi į savo viršininkus, prašydamas atleisti jį iš kunigų, kad galėtų vesti jo 32 metų amžiaus parapijietę našlę su 3 vaikais, kurią pripažino mylės jau 3 metai ir tiek laiko esąs nelaimingas. "Celibatas nėra tas svarbiausias reikalas", jis pripažino, "bet kunigui priešais visą amžių pasiūlyti nevedusiam yra labai kankinanti."

"Niekas iš kunigo nepareikalauja sunkesnės aukos (foll), kaip skastybė. Nedaug kas te supranta, kaip skubus yra reikalas šį reikalą sutvarkyti", paskė jis.

Minimas bevardis kunigas paprašė 6 mėnesių atostogų savo problemai apgalvoti, tikėdamas, kad per tą laiką, kol baigsis jo atostogos, Romoje susirinkęs vyskupų sinodas bene palašins tą bažnyčios įstatymą, kurs kunigams draudžia pačiuotis.

Tuo pačiu metu pranešama, kad 89 Amerikos kunigai yra įteikę kur reikia prašymą, idant Romos katalikų bažnyčios įstatymuose būtų įvesta provizija, kuria kunigai būtų atpaaiduoti nuo išpareigojimo pasilikti nevedę. Prašoma,

nės paramos, kad abipusinis bendradarbiavimas dar labiau išsiplėstų, tada atsirado balsų, kad legionieriai esą nedraugiški šauliams nusistatę, neina į bendradarbiavimą, o pastaciūs šį klausimą balsavimui, balsų dauguma nutarta iškelti mintį atmeti. Tai aiškus žingsnis žengtas atgal ir tai gal aptemdys kai kuriom kuopom gerų santykių palaikymą su vietiniais legionų Postais, kas šiandien gali būti įrodyta faktais, bet tas neuždraus atskiriems šaulių vienetais ta kryptimi ir toliau veikti, deja, mūsų CV-bos kai kurių aukštų pareigūnų nesuvokimui. Ateityje tas turėtų būti atitaisyta.

Siaip šis LSS-gos CV-bos posėdis buvo produktyvus, dalyvavo 12 asmenų, kai kurie net iš toliau atvykę, o pirmininkaujantis š. Vl. Išganaitis sugebėjo tinkamai laikyti viso susirinkimo eiga savo rankose, kas neleido išsiplėsti į platesnes nereikalingas kalbas ir, per paulyginus trumpą laiką išsprendė daug posėdžio darbotvėrkės klausimų.

Myk. Maksvytis

TREČIOJI BALZEKŲ GENTKARTĖ SU "DĖDE" ŠIMKUM



Iš kairės į dešinę: Robert Balzekas, Carole Rene Balzekas, Stanley Balzekas, Jr. III ir Antanas Simkus.

A. Simkus parodo vaikūčiams, kaip Lietuvoje buvo kertami medžiai namams statyti iš apvalių balkių. A. Simkus yra medžio meistras. Jis Balzeko Liet. Kultūros muziejui padovanojo keletą modelių, kurie pavaizduoja Lietuvos ūkininkų naudojamus namams reikalingus daiktus, vartotus prieš 50 metų. Be to, Simkaus daug kitų medžio darbų yra nuolatiniame muziejaus kolekcijoje.

Simkaus medžio išdarbiais susidomėjo kiti muziejų atstovai, atėję pamatyti Balzeko muziejaus. Pastaruoju laiku Simkus padovanojo keletą sa-

vo darbų Herbert Hoover Presidential Library.

A. Simkus aplanko, kaip paveikslė matote, St. Balzeko, Jr. sodybą. Tenai jis pasirinko geros rūšies medžiagos savo darbamams. Simkus, kaip pensininkas, jaučiasi patenkintas, kad gali prisiminti savo krašto praeitį ir savo darbus įamžinti lietuvių tradicijas.

Muziejus atdaras 7 dienas savaitėje nuo 1:00 iki 4:30 p. p. Įėjimas nemokamas.

Dvi Simkaus darbo vitrinos pridėtos muziejuje gražių darbų. Mūsų jammieji lietuviškai turėtų pamalyti. Kor.

kad gavusiems leidimą pereiti į pasaulinį gyvenimą ir nebūnantiems kuigo pareigū, būtų leista vesti pačių.

Iki šiol dispensacija nuo celibato ("skastybės") labai reikalinga atvejais yra duodama ir tokiems leidžiama apsigyventi bažnyčioje, bet su ta diena jie yra "išvelkami" iš visų kunigų funkcijų. Tie gi, kurie veda bažnyčios viršininkų leidimo, kaip kad padarė kunigas Kurth, vedęs vienuolę Milwaukee, yra automatiškai ekskomunikuojami.

Kitas panašų bėgą turis yra kunigas Vincent de Leers, dešimtį metų buvęs Sv. Norbertino katalikų vienuolyno dekanas West De Pere, Wisconsin. Jis pasisakė paprašęs atleisti jį iš dekanų pareigų (kurioms jau paskirtas pasaulietis Dr. Donald King) ir eventualiai leisti apsigyventi. Kun. de Leers pasakė, kad jo prašymas jau

yra išsiųstas į Vatikaną ir jis pats jau ieškosi tarnybos civiliniame sektoriuje. Norbertino vienuolyno abatas į tai pareiškė, kad tėvo de Leers prašymas išsoti yra patenkintas ir įsigalios šio balandžio 15 d.

J. Pr.



RANGE FIRE IS WILDFIRE

## SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS

ESTELLE'S BEAUTY SALON

903 WEST 35 STREET Yards 7-1953

Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvairias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite mūsų "Sauna arba garų pirtį" ir masažą.

ELEKTROLOGISTE

ANNE M. VINCUS

naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažintu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o antiakiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, išskyrant pirmadienius:

Yards 7-1953

Advertisement for Brighton Savings and Loan Association, offering 4 3/4% on savings accounts and 5 1/4% on investment bonus. Address: 4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632.

Advertisement for Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS, located at 6538 So. Western Ave., Chicago. Tel. 476-9009.

Advertisement for SIUNTINIAI Į LIETUVĄ, licensed by U.S. Department of Justice. Services include Cosmos Parcels Express Corp. and Marquette Gift Parcels Service.

Advertisement for moving services: APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI. Contact: JUOZAS NAUJOKAITIS, 2022 W. 69th Chicago 36th Tel. Wilmink 5-9209.

Large advertisement for Universal Investment Share Account, offering 4 3/4% in monthly dividends. Includes details about the account and contact information for Universal Investment Share Account.

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.  
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

### Subscription Rates:

In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

### Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiestčiuose  
metams \$16.00  
pusei metų \$8.50  
trims mėnesiams \$4.50  
vienam mėnesiui \$1.50

### Kitose JAV vietose ir Kanadoje

metams \$14.00  
pusei metų \$7.50  
trims mėnesiams \$4.00  
vienam mėnesiui \$1.50

### Užsieniūose

metams \$18.00  
pusei metų \$10.00  
vienam mėnesiui \$2.00

Naujienos eina kasdien, šskiriant sekmdienius. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. Telf.: HAYmarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmdienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

## Valstybių viršūnių konferencija

Rytoj Urugvajaus Punta Del Este kurorte prasidės Amerikos valstybių viršūnių (prezidentų) konferencija. Kiek žinoma, konferencijoje dalyvaus devyniolikos valstybių prezidentai, įskaitant ir JAV prezidentą Johnsoną.

Konferencijoje, kuri tęsis tris dienas (ji baigsis penktadienį), bus aptarta visa eilė labai svarbių klausimų, susijusių su Lotynų Amerikos valstybių ekonomiais, švietimo, susisiekimo, maisto, bendros rinkos ir kitais reikalais.

Prieš šešerius metus tame pat Punta Del Este kurorte įvyko Amerikos valstybių konferencija, dalyvaujant dvidešimti vieni valstybei (tada dalyvavo ir Kuba). Į konferenciją buvo nuvykęs ir prezidentas John F. Kennedy. Jo pastangomis tada buvo sukurta vadinamoji Sąjunga Progresui puoselėti (Alliance for Progress).

Sąjungą sudarė Lotynų Amerikos valstybės, kurioms per dešimt metų JAV pasižadėjo teikti visokeriopą pagalbą, kad jos turėtų progos ekonomiškai sustiprėti ir, taip sakant, atsistoti ant savo kojų.

Tiesa, finansinę paramą JAV pradėjo teikti Lotynų Amerikos valstybėms ne tik nuo 1961 m. Ta parama buvo teikiama ir anksčiau, būtent, pradedant 1949 m., kai buvo priimtas vadinamasis Marshallo planas. Tačiau ankstyvesnioji parama nebuvo tokia didelė, kaip sudarius Progresui Puoselėti, kai kiekvienais metais Lotynų Amerikos valstybės iš JAV gaudavo biljoną dolerių su viršum.

Nuo 1949 m. iki šių metų pradžios JAV parama (skaičiuojant doleriais) Lotynų Amerikos valstybėms siekia 11,425,000,000. Iš tos sumos \$1,040,000,000 buvo paskirta karui reikalams. Vadinasi, JAV kai kurias tų valstybių aprūpino įvairiais ginklais.

Kokiais rezultatais Lotynų Amerikos valstybės po šešerių metų "progreso puoselėjimo" dabar gali pasigirti?

Milžiniškos sumos pinigų buvo skiriamos švietimui, žemės ūkio pagerinimui, socialiniam teisingumui vykdyti. Kas tose srityse padaryta?

## Kviečiami atsiliepti tauragiškiai

Šių metų kovo 31 d. vakarą kun. Donatas Slabšys, kuris susirinkusiems parodė daugybės spalvotų raganine lempa paveikslų iš Indijos gyvenimo, katalikų misijų darbų, branaivių atsilankė 16 metų Indijoje išgyvenęs buvęs šios mokyklos auklėtinis misijonierius Po namų šeiminiškės p. Ri-

Taikos korpuso pareigūnas, kuris neseniai grįžo iš Lotynų Amerikos, pareiškė, jog daugumas tų valstybių stengiasi tik išlaikyti "status quo" (esamąjį stovį). Susidariusios klišės kontroliuoja valdžias ir yra pasiryžusios visais būdais laikytis ir iš savo rankų valdžių neišleisti. Kraštų gerovė, socialinės reformos, švietimas toms klišoms nerūpi.

Kad Lotynų Amerikos valstybės gana lėtai progresuoja, tai yra gerai žinomas faktas. Tačiau dažnai yra nutyliama viena pačių svarbiausių priežasčių, kuri gal daugiausia prisideda prie to progreso stabdymo.

O ta priežastis yra — vadinamoji gyventojų eksplozija. Gyventojų prieauglis Lotynų Amerikoje yra pats didžiausias (žinoma, proporcingai imant). Jis yra didesnis, negu Afrikoje ir Azijoje, nekalbant jau apie Europą ir Jungtines Amerikos Valstijas.

Bendrai imant, Lotynų Amerikos valstybių metinis gyventojų prieauglis siekia 3 nuosimčius su viršum (3.1). Kostarika pirmauja su 4.3 nuoš. JAV tas prieauglis lyginasi 1.6 nuošimčio, Azijoje — 1.8 nuoš., o Europoje — 0.9 (vadinasi, nesudaro nei vieno nuošimčio).

Kiekvienais metais prie Lotynų Amerikos valstybių gyventojų skaičiaus prisideda nauji milijonai. O tai reiškia, jog tiems milijonams reikia daugiau maisto, daugiau drabužių, daugiau namų gyvenimui, daugiau mokyklų. Valstybės ir dabar nepajėgia tinkamai gyventojų visų tuo aprūpinti, o kai prisideda nauji milijonai, tai padėtis dar labiau pablogėja.

Imkime pvz. žemės ūkį, kurio našumas per metus nepadidėja nei pustučėiu (2.4) nuošimčiu. Tai reiškia, jog metai po metų susidaro vis didesnė spraga maisto atžvilgiu.

O kaip stovi švietimo reikalai?

Gyventojų nerastingumas kai kuriose Lotynų Amerikos valstybėse siekia net 50 nuošimčių (pusė gyventojų nemoka nei skaityti nei rašyti) Tai reiškia, jog reikia tūkstančių ir tūkstančių naujų mokyklų.

Nėra abejonės, kad Punta Del Este konferencijoje Lotynų Amerikos valstybės iš JAV bandys išgauti kiek galima daugiau paramos. Didesnę paramą buvo pasiūšęs pažadėti prezidentas Johnsonas. Tuo tikslu jis buvo paruošęs ir rezoliuciją, kurią turėjo priimti Kongresas. Tačiau toji rezoliucija "užkliuvo" Senato užsienio reikalų komitete, kuriam vadovauja sen. Fulbright.

Prezidentas Kennedy ryšium su sukūrimu Sąjungos Progresui Puoselėti pasakė šiuos labai būdingus žodžius: "Tie, kurie pastoja kelią taikiai revoliucijai, sudaro sąlygas neišvengiamai smurtiškai revoliucijai".

Nėra abejonės, jog kai kuriose Lotynų Amerikos valstybėse, kurių kontrolė yra patekusi į klykų rankas, tokios sąlygos yra sudaromos.

mienės suruoštos kavutės, be jokių pasisakymų prieš buvo sudarytas laikinas komitetas iš visų susirinkime dalyvavusių Tauragės gimnazijos mokytojų ir auklėtinių, kurie kviečia visus gyvus čia suminėtos gimnazijos ir Tauragės mokytojų seminarijos buvusius mokytojus ir buvusius auklėtinius atsiliepti spaudoje. Sumanyta nustatyti iš jų nuolatinį komitetą, kuris nustatytų vietą ir laiką sušaukti visus čia suminėtyjų buvusių mokslo įstaigų mokytojus, auklėtinius ir jų šeimas į bendrą suvažiavimą Chicagoje, pasidalinti virš keliasdešimt praeties metų nuveiktais darbais, paruošti suvažiavimo programą, gal ir su menine dalimi, prisiminti žuvusius už Lietuvos laisvę ir nukentėjusius už lietuvių draugus ir iškelti šių dviejų mokslo įstaigų reikšme lietuvių širdyse ūgdymo ir išlaikymo darbe tiek pačioje Lietuvoje, tiek ir viso pasaulio lietuvių kolonijose.

Pobūvyje dalyvavo (abėcėles tvarka) šie asmenys:

1. Blankus J. 2. Jurgilienė — Žemaitė Irena. 3. Jurgilas J. 4. Kūjus, Mykolas. 5. Miller — Draugelytė, L. 6. Pažerūnienė, E. 7. Pažerūnas, J. 8. Petrulevičiūtė, J. 9. Rimienė — Jonutytė, A. 10. Rimas, R. 11. Sodonienė — Stepaitytė, A. 12. Sodonis, M. 13. Slabšys. kun. Donatas, S. J. ir 14. Strolia, Juozas.

Čia paminėtu reikalu visi kviečiamieji galėtų atsitiesti savo sumanymus, laiškus, rašydami arba telefonu susisiekdami su išvardintais asmenimis. Deja, šiuo momentu rašant šias eilutes po ranka neturiu nei jų adresų, nei telefonų numerių. Iš atminties galiu tuo tarpu nurodyti tik ponios Aldonos Rimienės adresą ir telefono numerį bei savąjį adresą ir telefono numerį, o per šiuos du (ir telefonų knyga) galima bus susijungti ir su kitais:

1. Aldona Rimienė  
2210 West 37 street  
Chicago, Illinois  
VI-7-6184 (telef.)
2. Juozas Strolia  
2414 West 25 Street  
Chicago, Illinois 60608  
CL 4-1857 (tik anksti rytą ir vėlai vakare).

Juozas Strolia



Finansininkas Herbert Young grobikams sumokėjo \$250,000.00, kad išgelbėtų savo 11 metų sūnų Kenneth Rogers (dešinėje). Vaikas buvo pagrobtas iš Beverly Hills, Calif., namų.

## Vytautas padėjo saviesiems...

Vytautas buvo vidutinio ūkio savininkas. Augino gražią šeimą, mylėjo Dievą ir Tėvynę. Politikos nepaisė, rūpinosi tik savo ūkiu, kuris buvo prie didelio miško, žemė pelkėta. Dukrelė jau buvo ūgterėjusi mergiotė. Kai iš ūkio neužteko pragyvenimui savais arkliais darbotvimi miške.

Karui pasibaigus 1945 m., Vytauto apylinkėje bruzdėjo ginkluoti vyrai žemaičiai, gindami nuo Maskvos jei ne savo laukus, tai bent laisvas Lietuvos girias. Deja, rusų tūkstančiai, o žemaičių tik saujelė.

Vieną ankstyvą pavasario rytą pas Vytautą partizanai atgabenė sunkiai sužeistą ginklo draugą ir įprašė (o gal ir priverst) slaugyti, globoti.

Vytautas bijojo sužeistąjį savo namuose laikyti, tai gretinam miške įrengė sužeistajam slėptuvę. Birutė, Vytauto dukra, kasdien ligoj lankė, maitino ir tvarstė. Sužeistasis pasitaisė, atgijo ir dar Birutės aprašiotas pradėjo lankyti Vytauto kaimynus. Deja, partizanai greit įkliuvo rusams. Kankinimų nepakeldamas, enkavedistams išpasakojė, kad slėptuvę jam parūpino Vytautas, o maistą ir vaistus pristatydavo Birutė. Tėvas ir dukra tuoj pateko kalėjimui, nors prisipyrę gynėsi. Deja, buvo atvestas akistaton kruvinas partizanai. Jis verdamas tarė: "Nesiginkite, aš buvau priverstas prisipažinti". Tai taręs krito be sąmonės ir iki šiol niekas nežino, kas tam partizanui nu-

tiko. Apie Vytautą ir Birutę tik dabar sužinoje. Jiedu neteko laisvės. Buvo teismas ir už teiktą paramą laisvės kovotojams Vytautas nuteistas 25 metus sunkių darbų kalėjimo, o Birutė už slaugymą priteisė 10 metų, nors ji buvo dar nepilnametė. Tėvų rusai išvarė į Sibiro šiaurę, Birutė į Karaganą, kur ji rankiojo iš laukų akmenis, rito juos į laukyklą ir 6 metus padėjo Raudonajame Rojuje kelius tiesti. Grįžo tik su sena rusiška vatinka.

Vytautas ir Birutė jau grįžo Lietuvon, bet senos sodybos prie miško nerado, o tarp savųjų apsigyventi neleido. Prisiglaudė pas gimines, vieno miestelio daržinėje. Taigi, jie padėjo saviesiems, o savieji ar dabar jiems padės? Balfas stengiasi visų laisvėje esančių lietuvių vardu tai atlikti. K. L. J.

## Tarp kitko

Atsiveikininimas nenusimant pirštinių

"Iki pasimatymo" — tarė Dėdė Samas Mariannai.

Paryžiaus dienraštis "Le Figaro" 8-31 n-ry padėjo karikatūrą, patrauklią amerikonom ir ironišką dabartinės prancūzų politikos atžvilgiu: Dėdė Samas Amerikos armijos kario (GI) uniformoj su vėliava ant pečių apleidžia ir mosuoja ranka nusimimusiai Mariannai (Prancūzjai) sakdamas jai: "A la prochaine..." (Iki pasimatymo).

Užsienio korespondentai Prancūzijoje, kur buvo atsiveikininama, ir Belgijoje, kur buvo aveikininama, — rašė apie "atsiveikininimą nenusimant pirštinių". (Iš lond. "Dziennik (Tydzien) Polski" 1967.IV.1).

## Zmonės ir žiurkės

Prof. Konrad Lorenz, Bavarijos Max Planck instituto direktorius, savo knygoj "Das sogenannte Böse" (vadinamasis blogis) rašo, jog, jo nuomone, žmonės, dideliame nusiminimui primena žiurkes. Žiurkės savo "tautos" (gimines) rėmuose yra rami, solidari, giminiška. Tačiau visi tie privalumai išgaruoja, kai toj pačioj teritorijoje susiduria dvi žiurkės. Tuomet suliepsnoja karas, kurio totalizmas ir žiaurumas tegali būti palyginamas su žmonių karais. Tačiau žiurkės yra pranašesnės už mus dviejuose punktuose. Kai maisto yra mažai, "iveda" gimdymų kontrolę. Ir antras dalykas: žiurkės neišrado ir neišras atominio ginklo. (Iš "Kultūros" Nr. 1/231-2/232 š. m. sausio-vasario mėn.). An. Rg.

### MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

80 MILLJONŲ PERSOKUSI BENDROVĖ

# CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdinai, sąžalingai ir pelningai jau virš 43 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicago Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansškai ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedame darbais ir finansais, kad galėtumėte gerinti gyvenimo sąlygas. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalais kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolimo Bendrovę išaugusių iki \$84,000,000,00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypačingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlims išpuštą pirmą įstaigos aukštą, Laimės Saltinėlių — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kasmet įvairioms labdarinėms įstaigoms apie \$1,200,000. Pamatysite plačią žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinkimams. Susirinkusiems veltui jame teikiama kava. Šis kambarys yra išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveikslais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

## 4<sup>3</sup>/<sub>4</sub>

METAMS

VISUOSE TAUPYMO SKYRIUOSE

Federalinės vyriausybės apdraudus įstaigoje visos taupymo sąskaitos apdraustos iki \$15,000.00

kabineta ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus naudojasi mūsų taupymo ir skolimo nariai.

Ypačingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui reikalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5 1/2%. Šiandien mokslas kainuoja nuo \$6,000 iki \$12,000 ir daugiau. Jei pradėsite mažais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutapsysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti \$2.50, \$5.00, \$10.00 arba net \$25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 kartų po \$25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtikrintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia sumaišyti su dabar garšinamu Certificate taupymo skyriumi).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

**JOHN PAKEL Sr., Prezidentas**

**ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪŠŲ PILNAS PATARNAVIMAS:**

1. Insured Family Savings	8. Sell and redeem U. S. Bonds	order checks. No service charge
2. College Bonus Savings	9. Safety Deposit Boxes	to members
3. Christmas Club Savings	10. Free Community Rooms	12. U. S. Postal Stamps Machine
4. Vacation Club Savings	for your organization meetings.	Service
5. Home Mortgage Loans	(Free Coffee)	13. We sell Travelers Checks
6. Home Improvement Loans	11. Cash checks and pay all family bills with our special money	14. Save-by-mail Kits
7. All Types of Insurance		15. Notary Public Service
		16. Two large Free Parking Lots
		17. Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers
		18. Christmas party with gifts to College Bonus Members

**PATOGIOS VALANDOS:**

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.	
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.	
WEDNESDAY	Closed All Day	
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.	
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.	
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.	

**DON'T FORGET... EVERY LITTER BIT HURTS**

Dad! Mom! Please... lead the way to the litter basket. Use car litter-bags, too. Make it a family project to keep streets, highways litter-free.

**KEEP AMERICA BEAUTIFUL**

Published as a public service in cooperation with The Advertising Council

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŠIŲ IR GERKLĖS LIGŲ PRITAIKO AKINIUS 2858 W. 63rd STREET

DR. K. G. BALUKAS

AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGŲ GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building) Tel. LU 5-6446

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3146 WEST 63rd STREET Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8

DR. VL. BLAZYS

PLAUCIŲ IR VIDAUS LIGŲ 2801 WEST 63rd STREET Kampas 63-cios ir California

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET Ofisai: HEMlock 4-5449

DR. S. ir M. BUDRYS

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI Bendra praktika ir Alergija 2751 WEST 51st STREET

DR. W. M. EISIN-EISINAS

AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGŲ GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET OFISO VALANDOS: kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS 2858 W. 63rd STREET Val.: pirmad., ketvirtad. 9-8 val. vak., antrad., penktad. 1-4 popiet.

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGŲ SPEC. 2454 WEST 71st STREET

DR. ZIGMAS RUDAITIS

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGŲ 2745 West 69th Street Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PUSLĖS IR PROSTATŲ CHIRURGIJA OFISAS 2454 WEST 71st ST.

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika ir chirurgija Ofisai 2750 West 71st St.

SKAITYK FATIS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI NAUJIENAS

KNYGA, LAISVAIS VAKARAIŠ, YRA GERIAUSIAS DRAUGAS

GROŽINĖ LITERATŪRA

Lietuvių autoriai

- P. Abelkis - ATLAIDŲ PAVEŠY. Istorinis romanas. 468 psl. \$4.00
P. Abelkis - ZEMAIČIŲ KRUKTAS. Istorinis romanas. 421 psl. \$3.50
J. Baltrušaitis - ZEMES PAKOPOS. Lyrika. 158 psl. \$1.50

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGŲ Ofisai: 2652 WEST 59th STREET

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 WEST 35 STREET (Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

DR. PETRAS ZLIOBA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 6449 So. PULASKI ROAD Val.: pirmad., antrad., penktad. 1-4

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba kojomis

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt. 4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 Tikrą akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir lęšius.

PERKRAUSTYMAI

MOVING Leidimai - pilna apdrauda ZEMA KAINA R. ŠERENAS

MOVING

Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų. ANTANAS VILIMAS

GRADINSKAS

DIDZIAUSIAS PAVEIKSLAS, ZEMIAUSIA KAINA! NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS SPALVOTOS TV

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS

KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE" Victor Hugo - VARGDINIAI (5 dalyse), 1700 psl. \$15.50

- Vincas Krėvė - Mickevičius - MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 70 m. sukaktiui paminėti knyga. Knygoje leidta rašytojo biografija, jo darbų vertinimas ir du jo paties kūriniai: Pašaukimo valanda ir Pagunda. 188 psl. \$1.00
K. Kriaučiūnas - SLAURUOJŲ TAKELIU. 180 psl. \$2.00
A. Kairys - LAISVĖS MEDIS. 120 psl. \$1.00
A. Kairys - DIAGNOZĖ. 150 psl. \$2.00

- P. Abelkis - ATLAIDŲ PAVEŠY. Istorinis romanas. 468 psl. \$4.00
P. Abelkis - ZEMAIČIŲ KRUKTAS. Istorinis romanas. 421 psl. \$3.50
J. Baltrušaitis - ZEMES PAKOPOS. Lyrika. 158 psl. \$1.50
Aloyzas Baronas - DEBESYS PLAUKIA PAZEMIU. Romanas. 224 psl. \$2.50
Aloyzas Baronas - SODAS UZ HORIZONTŲ. Romanas. 254 psl. \$2.50
Butkų Juzė - RASTAI. 153 psl. \$1.50
Vysk. Baranauskas (angliškai) THE FOREST OF ANYKŠCIAI. 41 psl. \$2.00
Liudas Dovydenas - TUKSANTIS IR VIENA VASARA. Romanas. 217 psl. \$3.00
Adomas Jاسas. BŪK PALAIMINTAS. 115 psl. \$3.00
J. Jasminas. MOTERIS NUO KURIOS PABEGAU. 98 psl. \$1.00
J. Jasmin. KISS IN THE DARK. Short stories. 150 psl. \$2.00

- K. Bielinis - PENKTEJI METAI. 592 psl. \$6.00
K. Bielinis - DIENOJANT. 464 psl. \$6.00
K. Bielinis - TERRORO IR VERGIOS IMPERIJA. 309 psl. \$2.50
Prof. Vaclovas Biržiška - ALKSNANDRYNAS II tomas. 497 psl. \$7.50
Prof. Vaclovas Biržiška - SEJUŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA I d. 207 psl. \$3.00
Prof. Vaclovas Biržiška - SEJUŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA II d. 225 psl. \$3.00
Minkštasis viršelis \$2.00
CHICAGOS LIETUVIŲ METRAŠTIS. 244 psl. \$3.00
CIKAGETES IŠPŪDŽIAI PAVERTGTOJE LIETUVOJE. 95 psl. - lietuviškai \$1.00
CIKAGETES IŠPŪDŽIAI PAVERTGTOJE LIETUVOJE. 95 psl. - angliškai \$1.00
M. Gudelis - LIETUVIAI GYNĖ SAVO MIŠKUS. Idomiai aprašytos kovos 1905 m. Suvalkijoje su caro valdžios paskirtais miškininkais. \$2.00
Dr. K. Grinius - ATSIMINIMAI IR MINTYS. Daug idomios medžiagos iš d-ro K. Grinius gyvenimo dar charakteristinėje Lietuvoje. \$2.00
Dr. K. Grinius - ATSIMINIMAI IR MINTYS II tomas. 336 psl. minkštasis virš. \$4.00
Dr. K. Grinius - ATSIMINIMAI IR MINTYS. II tomas. 336 psl. kiet. virš. \$5.00
Juozas Grismanauskas - TOLIMIEJI KVADRATAI. New York, 1932 m. 192 psl. \$2.00
Dr. A. Gussen - AKRSTA KULTŪRA - ŽIAURŪS ZMONES. 157 psl. \$2.00
Prof. S. Kairys - LIETUVA BUDO. 416 psl. \$5.50
Prof. S. Kairys - TAU LIETUVA. 480 psl. \$6.00
Dan Kuraitis - DAUG KRASŲ. DAUG ZMONIŲ. 239 psl. \$2.00
Dan Kuraitis - MAGISKUOJU KILIMU I VILNIŲ. 331 psl. \$3.00
Juozas Lūdžius - RASTAI. 250 psl. \$3.00
P. Liūdžiuvienė - ATSIMINIMAI APIE JUOŽĄ LIŪDŽIŲ. 88 psl. \$1.00
Studija - MAŽŲJI LIETUVA. 327 psl. \$3.00
P. Pakarklis - KRYŽIUOČIŲ VALSTYBES BRUOŽAI. 176 psl. \$2.00
P. Pakarklis - POPIEŽIŲ BULĖS KRYŽIUOČIAMS. 70 psl. \$1.00
P. Pakarklis - SENASIS PRŪSŲ TEISYNAS. 81 psl. \$0.50

- ISTORIJA, ATSIMINIMAI, KELIONES IR KT.
K. Bielinis - PENKTEJI METAI. 592 psl. \$6.00
K. Bielinis - DIENOJANT. 464 psl. \$6.00
K. Bielinis - TERRORO IR VERGIOS IMPERIJA. 309 psl. \$2.50
Prof. Vaclovas Biržiška - ALKSNANDRYNAS II tomas. 497 psl. \$7.50
Prof. Vaclovas Biržiška - SEJUŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA I d. 207 psl. \$3.00
Prof. Vaclovas Biržiška - SEJUŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA II d. 225 psl. \$3.00
Minkštasis viršelis \$2.00
CHICAGOS LIETUVIŲ METRAŠTIS. 244 psl. \$3.00
CIKAGETES IŠPŪDŽIAI PAVERTGTOJE LIETUVOJE. 95 psl. - lietuviškai \$1.00
CIKAGETES IŠPŪDŽIAI PAVERTGTOJE LIETUVOJE. 95 psl. - angliškai \$1.00
M. Gudelis - LIETUVIAI GYNĖ SAVO MIŠKUS. Idomiai aprašytos kovos 1905 m. Suvalkijoje su caro valdžios paskirtais miškininkais. \$2.00
Dr. K. Grinius - ATSIMINIMAI IR MINTYS. Daug idomios medžiagos iš d-ro K. Grinius gyvenimo dar charakteristinėje Lietuvoje. \$2.00
Dr. K. Grinius - ATSIMINIMAI IR MINTYS II tomas. 336 psl. minkštasis virš. \$4.00
Dr. K. Grinius - ATSIMINIMAI IR MINTYS. II tomas. 336 psl. kiet. virš. \$5.00
Juozas Grismanauskas - TOLIMIEJI KVADRATAI. New York, 1932 m. 192 psl. \$2.00
Dr. A. Gussen - AKRSTA KULTŪRA - ŽIAURŪS ZMONES. 157 psl. \$2.00
Prof. S. Kairys - LIETUVA BUDO. 416 psl. \$5.50
Prof. S. Kairys - TAU LIETUVA. 480 psl. \$6.00
Dan Kuraitis - DAUG KRASŲ. DAUG ZMONIŲ. 239 psl. \$2.00
Dan Kuraitis - MAGISKUOJU KILIMU I VILNIŲ. 331 psl. \$3.00
Juozas Lūdžius - RASTAI. 250 psl. \$3.00
P. Liūdžiuvienė - ATSIMINIMAI APIE JUOŽĄ LIŪDŽIŲ. 88 psl. \$1.00
Studija - MAŽŲJI LIETUVA. 327 psl. \$3.00
P. Pakarklis - KRYŽIUOČIŲ VALSTYBES BRUOŽAI. 176 psl. \$2.00
P. Pakarklis - POPIEŽIŲ BULĖS KRYŽIUOČIAMS. 70 psl. \$1.00
P. Pakarklis - SENASIS PRŪSŲ TEISYNAS. 81 psl. \$0.50

- Vertimai
Victor Hugo - VARGDINIAI (5 dalyse), 1700 psl. \$15.50
Dr. S. Biezis - BŪKITE SVEIKI. 188 psl. \$2.00
Josephine Daužvardis - POPULAR LITHUANIAN RECIPES. Valgių ir gerimų receptai angli kalba. 120 psl. \$2.00
Dr. Antanas J. Gussen - DANTYS. Ju priežiūra, sveikata ir grožis. Kietasis viršelis. \$4.00
MISLŲ KNYGA. 162 psl. \$1.00
M. Petrauskas - EGLE ŽALČIŲ KARALIENE. 240 psl. \$5.00
M. Petrauskas - LIETUVIŠKOS DAINOS (VII sąs.). \$1.00
Dr. J. Reimeika - LIETUVOS



William Cobb 1939 m. gavo iš vieno filipiniečio dovanų didelį kristalą už tai, kad karo metu išgelbėjo jo sūnų nuo mirties. Dabar paaiškėjo, kad jis gali gauti pusketvirtą milijono dolerių už netąsytą ir neapdirbtą brangakmenį.

PAJŪRIO PADAVIMAI. 112 psl. \$2.00
V. Stulpino išleistas VYTAUTO DIDŽIOJO LAIKŲ LIETUVOS ZEMELAPIS. Spalvotas. \$1.00
J. Vadis - OKULTINIAI PATYRIMAI. 143 psl. \$2.00
Atsilankykite arba siųskite money order pridėję 25 centus siuntimo išlaidoms padengti.

NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608
"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS YRA RAKSTIS JŲ AKYSE
Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Chicago trečioje eilėje
Nacionalinė saugumo taryba praneša, kad per sausio ir vasario mėnesius šiemet automobiliai užmušė 6,960 žmonių, tai yra 10 žmonių daugiau negu buvo 6,950 užmušta 1966 metais per tuos pačius mėnesius.
Miestų su daugiau kaip milijonas gyventojų eilėje Chi-

A. + A. ANNA MAŽEIKA Pagal tėvus Grybaitė Gyv. 7029 So. Campbell Ave.

Mirė 1967 m. balandžio 7 d., 12:20 val. popiet, sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskrityje, Nausiedų kaime. Amerikoje išgyveno 56 metus. Paliko nuliūdę: dukte Albina Schlikas, žentas Albert, anūkait Robert, jo žmona Marijūn ir Richard Schlikai; sūnus Edward, marti Lucille, anūkait Carole Guinn, jos vyras Steve, Lance Pl., Edward Jr. U. S. M. C. ir Michael Mažeika; sūnus Anton Maze, marti Em., anūkait Steve ir Marsha Maze ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Priklausė Dariaus-Gireno Amerikos Legionierių Moterų skyriui Post 271.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave. Antradienį, balandžio 11 dieną 9:15 val. rytą bus lydima iš koplyčios į St. Adrian's parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Anna Mažeika gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, sūnūs, anūkait ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Šešerių Metų Mirties Sukaktis



ANTANAS KALVAITIS
Mirė 1961 metų Kovo 12 dieną Kalifornijoje, Concord miestyje.

Rytmečio saulėle pro langelį šviestė ir visa pasaulis iš miego kvietė,
Bet neprikėlė Antanėlio mano,
Užmerkusio amžiams skyles savo.
Nebegirdi jis, kaip verkia jo žmonėle,
Kaip asaras lieja kiekvieną dieną.
Nesiusk, saulute, skaisčių spindulelių,
Nes nenušviest mūs liūdnamiečių.
Nebėra vyrelė, nebėra mano saulės,
Tamsia naktim virto mano dieneles.

Nuliūdę lieka:
Žmona Anna Kalvaitis,
Dukterys Irina ir Silvija su žentais,
Sūnus Feliksas ir 7 anūkait.

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS OBLINČIA GĖLĖS VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
FIGHT HEART DISEASE GIVE HEART FUND
GELININKAS (PUTRAMENTAS) Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5825 So. Harlem Ave. - 586-1220
LOVEIKIS Telegrama / Visas Pasaulis Dalls KVIETKINIKAS Gėlės Vestuvams, Bankietams ir Pagrabams 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st STREET Tel.: GRovehill 6-2345-6 1410 So. 50th AVE., CICERO Tel.: TOWnhall 8-2108-9 TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKA & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS MAŽIMOSIŲ VESTA REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis Laidotuvių Direktorius SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 4605-07 So. HERMITAGE AVENUE Tel.: YArds 7-1741 - 1742 4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE Telefonas: LAfayette 3-0440 MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228 BUTKUS - VASAITIS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME Sigmund J. Sutkus 7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320



Sam de Stefano, vyriausias sultininkas

### Vyr. sultininkas Samo DeStefano

Darbingas vyras ir kelėjime nesėdi rankas žemyn nuleidęs

Apskrities kelėjimo viršininkas gavo į rankas įrodymų, kad pinigų skolimo raketos ir daugelio kitokių gensterių žygių meistras Samo DeStefano, šiuo metu sėdintis Cook apskrityje kalėjime, tęsia savo sakoto biznio operacijas neblogiau kaip būdamas laisvėje.

Susekta, kad De Stefano advokatas, kurs nuo praeito gruodžio 15 dienos savo "klientų" aplankė jau apie šimti kartų, eina De Stefano kurjerio pareigas, butent pirmą aplanko gensterių landynes Cicerio, Shiller Parke ir Forest Parke ir važiuoja pas vyriausią bosų ataskaitos perduoti ir gauti naujų įsakymų dėl paskolų davimo, skolų iškolektavimo ir "sušėjų spaudimo".

De Stefano 1980 m. buvo pasodintas trejiems metams už teismo įžeidimą, bet tuos 3 metus jam leista atsėdėti vienų metų bėgyje.

Negana to, kelėjimo sargai pastebėjo, kad jų įnamis De Stefano dažnai savo celėje elgiasi kaip girtas ir patyrė, kad tikrai toks yra. Lygiai kas dvi savaites jis važiuoja iš kalėjimo į Cook apskrityje ligoninę specialiai sveikatos tikrinti ir ten privačiame kambaryje jam pateikiami brangūs itališki pietūs su rinktiniais gėrimais.

### DIRBTINIŲ DANTŲ

PAJĖGUMA KRAMTYTI PADIDINA IKI 35%.

Bandymai klinikoje įrodė, kad jūs galite geriau kramtyti — kad dirbtinių dantų kramtymas 35% efektingesnis, jeigu jūs pabarstysite truputį FASTEETH, ant savo dantų plokštelių. FASTEETH yra alkaliniai (ne rūgštūs) milteliai, kurie stipriai prailgo dirbtinius dantis ir jūs jausitės daug patogiau. Nejausite jokio limpančio, klijuojančio tešinio skonio. Nerūgšta. Sustabdo dantų nemalonų kvapą. Gerai pritaikinti dirbtiniai dantis, turi didelės reikšmės jūsų sveikatai. Lanakykite savo dantų gydytoją reguliariai. FASTEETH galite gauti visose vaistinėse.

### A. & L. INSURANCE & REALTY

**A. LAURAITIS**  
INCOME TAX  
4645 So. ASHLAND AVE.  
LA 3-8775  
(Currency Exchange įstaigų)  
Pigūs automobilių draudimai.

♦ Juozas Bacevičius pildo įvairias Income Tax'ų blankas, nereikalinga laukti, palikite žinias, blankos prisunčiamos, įstaiga veikia kasdien 9-9 v. vak. Bell Realty, 6455 S. Kedzie, PR 8 - 2233

### DR. VLADAS SIMAITIS

padeda lietuviams užpildyti Income Tax pareiškimus, tarpininkauja pirkti ir parduoti namus, parūpina paskolas, visų rūšių apdraudus ir atlieka notaro patarnavimus.  
Adr.: 2737 WEST 43rd STREET, Tel.: CL 4-2390

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMAS  
P E T R A U S K A S  
CONSTRUCTION CO.  
PR 8-3792  
2523 WEST 69th STREET

mais. Prasidėjo kalėjimo sargų, šerifo padėjėjų ir ligininės patarnautojų personalo apklausinėjimai. Vienas deputų — šerifas, Truppa, jau suspenduotas.

### WISCONSINO RINKIMŲ PAVYZDYS ILLINOJUI

Piliečiai aiškiai pasisakė prieš teismų palaikavimus piktadariams

Tą pačią dieną, kai Chicagoje buvo mero Daley perrinkimai, balandžio 4 dieną Wisconsinine buvo piliečių balsais nuverstas tos valstijos aukščiausio teismo teisėjas George Currie ir 83,500 balsų dauguma jo vieton išrinktas apygardos (circuit) teismo teisėjas Robert Hansen.

Nors ir vyr. teisėjas Currie buvo juristų ir spaudos aukštai vertinamas, bet jis kaip daugumas šių dienų teisėjų nuolankiai laikėsi dėl teismų praktikuojamo nuolaidumo su kaltais. Tiesą sakant, konstitucines teises JAV Aukščiausias teismas išskėlė aukščiausiai nekaltų piliečių teisų.

Teisėjas Hansen aiškiai pasisakydavo prieš JAV Aukščiausio teismo sprendimus Mirandos ir Escobedo atvejais, reikalaujamas naujo konstitucijos papildymo, kuriuo būtų atpalaiduotos policijai ir teismams rankos, suraišiotos Mirandos ir Escobedo būty atvejais. (Kaip pamenama, tie du nusikaltėliai buvo paleisti į laisvę ir jiems teismo uždėtos bausmės panaikintos tik dėl to, kad šie du nusikaltėliai prisipažino nebūdami iš anksto perspėti, jog pagal konstituciją jie turėjo teisę neprisipažinti).

Be to, teisėjas Hansen, buvęs Eagles klubo prezidentas Milwaukee, pernai juodžių demonstrantų buvo puolamas už priklausymą šiam klubui, reikalaujant kad arba išstotų iš klubo arba pasitrauktų iš teisėjų. Piliečiai savo balsais atsisakė, ne tik Hanseną palikdami teisėju, bet jį pakeldami į aukščiausiųjį teismą.

Negana to, Negrų neatsakingi šūkavimai, "juodąja jėga" grasinimai ir civilinių teisų kovos pavertimas Afrikos Kongo džunglių ir Mau-Mau praktika atnešė Milwaukee negrams ir kitą pralaimėjimą. Balandžio 4 dienos rinkimuose pralaimėjo pirminkimus vienintelis ir pirmasis negras, buvęs Milwaukee mokyklų tarybos narys.

### CICERO

Sv. Antano parapija uždėta \$120,000

Svento Antano lietuvių parapijos klebonas išsiuntinėjo savo parapijonams spausdintus laiškus aplinkraščius, datuotus balandžio 1 dieną. Laiskai rašyti anglų kalba ir jų tekstas, atrodo, yra tas pats, koks yra ir kitų parapijų klebonų laišku saviesiems parapijonams. Su laišku — aplinkraščių sykiu išsiuntinėtas Chicago arkidiecezijos išleistas pamfletas (knygutė), vad. "Archdiocese of Chicago Pro-

ject: Renewal", kurioje išdėstyta visa plati programa — kiek yra suplanuota iš arkidiecezijos katalikų surinkti pinigų ir kur juos išleisti.

Toliau sv. Antano parapijos klebonas kun. Jonas P. Stankevičius rašo:

"Mes, sv. Antano parapijiečiai dalyvaudami toje programoje ne tik išpildysime mūsų dalį visame Arkidiecezijos išpareigojime, bet ir mūsų parapija iš to turės didelės naudos. Mums paskirta dalis arba kvota \$120,000.00. Viena tos kvotos pusė bus panaudota daugeliui projektų, išdėstytų čia pridėdamoje knygelėje, bet kita mūsų kvotos dalis ir visa, ką mes sukelsime virš to Project: Renewal, bus galima gauti (will be available) mūsų pačių parapijos reikalams. Project: Renewal rezultate mūsų parapijoje mes žadame atnaujinti mūsų mokyklą ir mūsų salę ir padaryti pagerinimų mūsų bažnyčioje.

Kaip jūsų klebonas, aš Kreipiuosi į jus apgalvoti finansinį reikalą, kiek jus galėsite prisidėti šioms pastangoms. Reikalui spaudžiant, davimo tikslas turi būti auka (sacrifice), nes tik duodami su pasiaukojimu mes galime tikėtis sukelti reikalingus fondus...

Artimiausioje ateityje, žmonės iš mūsų parapijos lankys jus įsūjus namuose tikslu smulkiai šaškinti mūsų programą ir paprašyti jūsų paramos. Jie jūsų prašys ypač dalyvauti Memorial gifts ir aš tikiuosi, kad jūs rasite galimybę tai padaryti".

Kokia dar aukų rūšis yra tos "Memorial gifts", nepaaiskintai. Iš kitos pusės, labai netikėtai atrodo pažadas, kad "kita mūsų kvotos dalis (tai yra \$60,000) ir visa, ką mes sukelstume virš Project: Renewal, bus galima gauti mūsų pačių parapijos reikalams". Iš čia pasakytas atrodo, kad ta pusė \$120,000 kvotos ir visa kas bus surinkta daugiau, nebus palikta parapijos kasoje, bet pirmą eilę kur tai kitur, ir tik iš kitur "bus galima gauti" (will be available)".

Be to, kokią kvotos dalį sv. Antano parapija gaus, jei įstengs surinkti mažiau kaip \$120,000???

Klebonas Stankevičius baigdamas prašo savo parapijonams Dievo ypatingo palaimimo (choicest blessings). Well he might, pasakytų parapijonai.

### GINTARIEČIŲ RENGTO BALIAUS IŠPŪDŽIAI

Korp! Gintaras nariai, su valdyba priešakyje, yra užmoję mūsų tautinės kultūros lobyną papildyti dail. Viešulo grafikos darbų leidiniu. Užmojis rimtas, garbingas, bet ir brangus... Šiam uždaviniui išspręsti gintariečiai telkia pinigų įvairiais kultūriniais ke-



KAZIMIERAS G. OKSAS

Mutual Federal Savings and Loan Association viceprezidentas Casimir G. Oksas, Jono J. Kazanauskio žentas, pakeltas į pulkininkus leitenantus. Pulk. leit. Oksas karo tarnyboje buvo pasauktas 1943 metais. Antrojo pasaulinio karo metu jis tarnavo JAV aviacijoje, vėliau pusantro metų tarnavo Korėjoje. Pulk. leit. Oksas yra baigęs JAV kariuomenės generalinio štabo kolegiją. Jis yra geras administratorius ir pareigingas karys. Pulk. leit. Oksas visa laiką domisi lietuomeniais ir savivaldybės reikalais. Jis priklauso kelioms organizacijoms, besirūpinančioms apylinkių pagerinimo klausimais.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

EXCELLENT OPPORTUNITY FOR QUALIFIED MEN PLANT

BORING MILLS  
DRILL PRESSES, RADIAL  
GAS CUTTERS  
STRUCTURAL LAYOUT MEN  
LATHES, ENGINE AND TURRET  
MAINT. MACHINISTS  
Excellent wages, incentives and fringe benefits.  
Experience desirable but not necessary.

LINK-BELT CO.  
300 W. PERSHING RD. ON DAN RYAN  
An equal opportunity employer.

SKILLED DIE MAKER  
TOP PAY  
See Herb Weichmann  
YORK TOOL  
BELLWOOD, ILLINOIS  
CO 1-7543

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų  
TYPIST FOR AUTOTYPE DEPT.  
Will train beginner.  
Excellent salary. Benefits.  
Loop.  
Call FI 6-8081

TYPIST  
Immediate opening for experienced typist. Excellent starting salary and exceptional company benefits. Small air conditioned offices located near Merchandise Mart. Fine opportunities for advmt. if you have figure aptitude or other clerical experience.  
Call Mr. BOND, DE 7-3612

KAIMYNAI IESKO VASARAI 2 MERGAICIŲ  
priziūrėti mažus vaikus. Maloni apylinkė, netoli ežero ir Čikagos. Atlyginimas pagal susitarimą. Priešė gerai namai tinkamam asmeniui. Mrs. William Egberman, 519 N. Union Place, Gary, Ind. Skambinti (219) 938-9321 Collect.

STENO — CLERK  
Experienced. Figure aptitude essential, 40 Hour week. Starting salary \$3.75. Many fringe benefits.  
Phone 626 - 3665 For Appointment.

TOLEDO SCALE  
5070 W. Harrison, Chicago

GENERAL OFFICE EXPERIENCED AGE TO 50  
Aptitude for figures. Must type. 5 Day Week. Profit Sharing.  
MISS SMITH  
Vicinity Ashland & Diversey.  
Phone 935-7080

SEIMAI BE MOTINOS  
Reikalinga palikima šeimininkė 5 darbo dienas.  
Atlyginimas pagal susitarimą. 2 mergaitės 12-16 metų amžiaus. Puikios darbo sąlygos pietuose. Skambinti BA 1 - 6918 po 6 v. v. Sekmadienį visą dieną.

SEIMININKĖ — VIREJA  
Gyventi vietoje arba kitur. Atlyginimas pagal susitarimą. Geri namai tinkamam asmeniui.  
WINNETKA  
Skambinti "collect"  
446 - 7114

SENYVA pora ieško moters namu ruošai 1 ar 2 dienas savaitėi, 5 kambariai Marquette Parke arti 67 ir Kedzie. GR 6-4171.

TYPIST  
Some experience. Steady work and good starting salary.  
APPLY  
AMERICAN EXPRESS TRAVEL  
18th So. Michigan.  
MR. MOONEY

IMMEDIATE OPENINGS! 2nd SHIFT  
Machine Tool Mfg. in Northbrook Needs Experienced BORING MILL OPERATORS LATHE OPERATORS  
Modern new equipment and plant. Steady job. Overtime.  
I. O. JOHANSSON CO.  
1440 Frontage Rd. 272 - 7880 Northbrook, Illinois  
Ask for HAROLD MUELLER

IMMEDIATE OPENING! GENERAL FACTORY WORK  
M A L E  
Ages between 45-55. 5 day, 40 hour week. Permanent position. Employee benefits. S. W. resident. Apply or call THE HODSON CORP.  
5301 W. 68th St., Chicago, Ill.  
Phone 767-8447

BUSINESS CHANCES  
Biznio Progros

PARDUODAMA arti 63 ir Pulaski taverna su pastatu. Pilnai įrengta. Gerai aplynkė. Turi parduoti.  
Tel. 737-4086

SAVININKAS parduoda taverną su pastatu. I vakarus nuo Western Ave., 71 St. 778-9169 arba 778-4086.

TRUMPAI  
— University Of Illinois Šimtmečio Paminėjimas įvyks 15 d. balandžio 8:30 v. v. Čikagos skrybiaus patalpose. Į programos dalyvius yra pakviesti ir lietuviai studentai — šią dalį išpildys Laima Bačiškaitė, Liucija Buivydaitė, Živilė Nungaudaitė, Milda ir Mirga Pakalniškytės, ir seserys Vaičiūnaitės. Visuomenė yra kviečiama dalyvauti. Mąšinys bus galima pastatyti universiteto sklype prie Roosevelt Road ir Halsted Street. Iš ten durininkai nurodys kur eiti.

Puotos dalyvė

# REAL ESTATE.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ŽEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į  
MUTUAL FEDERAL SAVINGS  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI  
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI  
DRAUDIMO AGENTŲ PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ  
BELL — REALTY  
J. BACEVIČIUS  
6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS. PARDAVIMAS • NOTARIATAS  
PATVIRTINTI VERTIMAI • IMMIGRACIJOS POPIERIAI  
PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX  
LEONAS REAL ESTATE  
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairius dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA  
REAL ESTATE AND BUILDERS  
2658 WEST 59th STREET  
PROspect 8-5454

MARQUETTE PARKE gražus 6 kamb. mūrinis "Ranch" su pilnu beišmontu. Didelis lotas prieš Marquette parką.  
3050 W. Marquette Rd.  
\$27,500.  
Kreiptis angliškai tel. 425-0324.

POCIUS DECORATING CO.  
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vidaus senus ir naujus namus. Taip pat ir viešus pastatus.  
Telef. 927-2809

A. T VERAS  
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS  
Pardavimas ir Taisymas  
2646 WEST 69th STREET  
Tel.: Republic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE  
Leonas Franckus, Sav.  
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motory remontas. — Towing.  
5759 So. WESTERN AVE.  
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS  
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

BANGA T. V.  
Pardavimas ir taisymas vietinių ir užsienių T. V. ir radio aparatų.  
2649 WEST 63rd STREET  
Telef. 434-0421  
P. RUDENAS K. ŠIMULIS

S-T-R-E-T-C-H  
YOUR DOLLARS  
Call: Frank Zapolis  
3208 1/2 W. 95th St.  
GR 6-4339  
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŲRA:  
namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio.  
Patogios išimokėjimo sąlygos.  
J. BACEVIČIUS  
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

TERRA  
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms  
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO  
Telef. 434-4660

give... so more will live  
HEART FUND

NEBŪKITE BE NAMŲ  
APARTAMENTINIS — kaip stiklas, 7 vienetų mūras. Apie \$8,500 pajamų. Platus lotas. Marquette Parke. \$69,450. Savininkas priims gerą pasiūlymą.

1 1/2 AUKSTO MEDINIS, apkalts, naujas stogas, bešmontas. 40 pėdų sklypas. \$12,000. Arti 56tos ir Pulaski. 3 BUTŲ MŪRAS. 3 auto garažas. Apie 67 ir California. 37 pėdų lotas. Buvo nuderėta už \$36,500.

6 1/2 KAMB. "RANCH" 9 metų. Evergreen Parke. Platus lotas. Daug priedų. Mūro garažas. (Taksai \$450.) Kaina \$39,500.

MAŽAI ŠEIMAI 15 metų švarus mūrinius, 4 1/2 kamb. Karpetai. Garažas. Marquette Parke. \$19,900.

83 IR CICERO — Patogus, apyaujis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. Kabinėtų virtuvė. Daug priedų. Platus lotas. \$16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis šildymas. Garažas. Virš \$5,000 nuomos. Už \$39,800.

Valdis Real Estate  
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS  
Namų Statyba ir Remontas  
NUTEKEJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS  
Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kamina. Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING  
Įkurta prieš 5 metų.  
Skambinkit  
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR  
Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiuoti nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiešiuose.

Domas Žukauskas  
HEATING & SHEET METAL  
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.  
Tel.: VI 7-8447

A. ABALL ROOFING  
Įkurta prieš 50 metų.  
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus ideame.  
KAMINUS IŠVALOME ir pataisome. Nudažome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit  
LA 1-6047 arba RO 2-8778  
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNČIAM SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS.  
DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS  
GIFT PARCEL SERVICE  
3320 So. HALSTED ST.  
LA 3-2021  
L. KAVALIAUSKIENĖ

Naujienu administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už kelis dolerius įsigyti. Knyga yra geriausias žmogaus draugas, tad ir Tamsta įsigyk bent keletą tokių draugų.